
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 

corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali. 

 

 
 

 

Copia Albo 

COMUNE     DI     ROLETTO 
Città Metropolitana di Torino 

 

                          DETERMINAZIONE  Reg. Gen. N. 59 
in data 

08/03/2024 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
Tecnica Edilizia Pubblica 

Determina N. 13 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ANNI 20 (DURATA CONCESSIONE) 
 CONCESSIONE DI SERVIZI DI PRESTAZIONE ENERGETICA, LA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E L'ESECUZIONE E 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E 
EFFICIENTAMENTO NONCHÉ ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA  
DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI 
ROLETTO, CON ANNESSA GESTIONE, ESERCIZIO, MANUTENZIONE 
ORDINARIA, PROGRAMMATA E STRAORDINARIA, IVI COMPRESA LA 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA. 
 DITTA: RTI - SELETTRA ILLUMINAZIONE PUBBLICA SRL 
(C.F. 02121810762) - A2A ILLUMINAZIONE PUBBLICA S.R.L. (C.F. 
03846250987). 
 CODICE CUP F18I18000080007 
 CODICE CIG LOTTO A004F2B5AD 
  
     

 
L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di marzo nel proprio ufficio  

 
IL  RESPONSABILE DELL’AREA 

 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Servizio ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 107 e 109 del T.U. 267 del 18 agosto 2000; 

 
VISTO: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il T.U. 267 del 18 agosto 2000; 

- il bilancio unico di previsione, approvato con deliberazione del C.C. n. 40 in data 19.12.2023; 

- la sezione 2.2 relativa alla performance del PIAO 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 5 del 31/01/2024, in cui sono stati definiti gli obiettivi della gestione per l’anno 2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 

corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali. 

 

- il PEG finanziario approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 il 16/01/2024 con il quale 
sono state definite le dotazioni finanziarie assegnate a ciascun responsabile;  

 

RILEVATO che il presente affidamento è soggetto alla tracciabilità dei flussi finanziari disciplinati dall’art. 3 e 

seguenti della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. ed i., e pertanto l’affidatario assume l’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari relativi al presente contratto e che il CIG è A004F2B5AD; 

 
PREMESSO 

- che in data 21 aprile 2017, fu stipulata una convenzione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 del D.Lgs. 
n. 267/2000, fra il comune di Pinerolo e i comuni di Cantalupa, Cumiana, Frossasco, Roletto e San 
Pietro Val Lemina per la gestione accentrata della procedura di finanza di progetto per 
l’ammodernamento e l’efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica dei singoli comuni; 
 
- che con la suddetta convenzione i comuni disciplinarono i reciproci rapporti ed impegni, prevedendo 
che il Comune di Pinerolo svolgesse le funzioni di Stazione appaltante, operando in nome e per conto 
degli Enti convenzionati; il comune di Cumiana con atto del Consiglio Comunale n. 30 del 26 agosto 
2018 deliberò, in seguito, il recesso a norma dell’art. 6 dalla convenzione stipulata il 21 aprile 2017; 
 
- che con Deliberazione n. 20 del 29 marzo 2018, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale si 
espresse positivamente sulla proposta presentata dall’impresa Selettra Spa (ora Selettra Illuminazione 
Pubblica Srl) con sede in Avigliano (PZ) reputandola nel suo complesso di pubblico interesse, 
provvedendo conseguentemente ad effettuare la dichiarazione di pubblico interesse e approvare il 
progetto di fattibilità presentato dall’impresa, ai sensi dell’art. 183, comma 15 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
- che, successivamente il progetto di fattibilità fu riapprovato con Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 55 del 9 settembre 2019, esecutiva ai sensi di legge, per operare lo stralcio delle dieci linee di 
illuminazione pubblica del Comune di Pinerolo finanziate dalla Regione Piemonte e degli interventi 
previsti nel Comune di Cumiana; 
 
- che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 3 novembre 2020 esecutiva ai sensi di legge, il 
“capitolato speciale di concessione e descrittivo prestazionale dei lavori e del servizio di pubblica 
illuminazione” e “la bozza di convenzione” furono riapprovati al fine di coordinare gli stessi e di 
adeguarli ai criteri ambientali minimi approvati con D.M. 28 marzo 2018, pubblicato il 28 aprile 2018 
sulla G.U. serie generale n. 98 e D.M. 27 settembre 2017, pubblicato il 18 ottobre 2017 sulla G.U. serie 
generale n. 244; 
 
- che, successivamente il progetto di fattibilità fu riapprovato con Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 45 del 27 settembre 2021, per operare lo stralcio degli interventi previsti nel Comune di San Pietro Val 
Lemina; 
 
- che il Comune di Pinerolo, in qualità di capofila, con Determinazione a Contrarre del Dirigente del 
Settore Lavori Pubblici, del 25 marzo 2022 n. meccanografico 189-2022, registrata al n. 172/2022, 
esecutiva, approvò tutti i contenuti tecnici ed economico-finanziari del contratto di concessione in 
oggetto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, attraverso procedura aperta, con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento della concessione di servizi di prestazione energetica ai sensi dell’art. 183, comma 15, del 
D.Lgs. n. 50/2016, per la progettazione definitiva ed esecutiva, l’esecuzione e la realizzazione dei lavori 
di riqualificazione ed efficientamento nonché l’adeguamento e la messa a norma dell’impianto di 
pubblica illuminazione dei comuni di Pinerolo, Cantalupa, Frossasco e Roletto, con annessa gestione, 
esercizio, manutenzione ordinaria programmata e straordinaria, ivi compresa la fornitura di energia 
elettrica; 
 
- che con la suddetta Determinazione a contrarre fu stabilito di porre a base di gara il progetto di 
fattibilità presentato dal Promotore e approvato, a seguito di modifiche, dal Comune di Pinerolo con la 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 218 del 7 settembre 2021 e dagli altri Comuni convenzionati 
con i rispettivi provvedimenti di approvazione, per il Comune di Roletto Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 45 del 27 settembre 2021; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 

corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali. 

 

- che con Determinazione del Dirigente del Settore Segreteria Generale del Comune di Pinerolo, 
adottata il 26 maggio 2022, n. meccanografico 366-2022, registrata al n. 352/2022, esecutiva, fu 
approvato il bando della gara di cui trattasi, autorizzando l’indizione della procedura di gara; 
 
- che con Determinazione del Dirigente del Settore Segreteria Generale del Comune di Pinerolo, del 1° 
marzo 2023, n. meccanografico 118-2023, registrata al n. 166/2023, divenuta efficace con 
Determinazione Dirigenziale del 20 marzo 2023, n. meccanografico 277-2023, registrata al n. 227/2023, 
esecutiva, furono approvati i verbali del seggio di gara e della commissione giudicatrice tecnica, dai quali 
si evince essere risultata vincitrice della gara di cui trattasi il RTI tra le imprese Selettra Illuminazione 
Pubblica S.r.l. e A2A Illuminazione Pubblica S.r.l., con sede presso la capogruppo in Avigliano (PZ), 
Località Mandria d'Isca Frazione Possidente, snc, che ha acquisito il punteggio totale di 100 punti ed 
offerto il ribasso dello 0,112 per cento sull'importo posto a base di gara; 
 
- che il corrispettivo netto di aggiudicazione del canone annuo a carico del Comune di Roletto ammonta 
ad € 44.671,00, di cui € 1.616,00 per gli oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. 22% di €. 9.827,62, per un 
totale annuo di €. 54.498,62 (per anni venti); 

 

DATO ATTO del contratto stipulato per la convenzione in oggetto tra il Comune e la RTI (Selettra 
Illuminazione Pubblica srl con sede in Avigliano (PZ), Località Mandria d'Isca Frazione Possidente, snc 
– c.f. 02121810762 – A2A Illuminazione Pubblica srl con sede legale in Brescia (BS), via Lamarmora n. 230 
– c.f. 03846250987) in data 31/10/2023, repertorio n. 932, estremi registrazione Serie 1T Numero 48588 del 
31/10/2023; 
 
DATO ATTO che è stato costituito il raggruppamento temporaneo di imprese, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 
n. 50/2016, tra la suddetta società mandataria SELETTRA ILLUMINAZIONE PUBBLICA S.R.L. e 
l'impresa A2A ILLUMINAZIONE PUBBLICA S.R.L., con sede legale in Brescia (BS), via Lamarmora n. 
230 (C.F. 03846250987), mandante, come risulta da scrittura privata ai sensi dell’art. 48, comma 13, del D.Lgs. 
n. 50/2016, autenticata in data 21 luglio 2023 dal notaio Edmondo Todeschini di Milano (repertorio n. 
37.700), per conto dell’impresa A2A ILLUMINAZIONE PUBBLICA S.R.L., ed autenticata in data 28 luglio 
2023 dal notaio Francesco Zotta di Potenza (repertorio n. 37.251, raccolta n. 22.535) per quanto riguarda 
l’impresa SELETTRA ILLUMINAZIONE PUBBLICA S.R.L.; 
 
CONSIDERATO che, come da costituzione dell’RTI sopra citata, l’impegno annuo di €. 54.498,62 dovrà 
essere ripartito con le seguenti percentuali: 90% in favore della SELETTRA ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA S.R.L. e 10% in favore della A2A ILLUMINAZIONE PUBBLICA S.R.L.; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  
 

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267 è stato registrato l’impegno: 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

A004F2B5AD 2024 102 10051 2890 2 2 49.048,76 

A004F2B5AD 2025 102 10051 2890 2 2 49.048,76 

A004F2B5AD 2026 102 10051 2890 2 2 49.048,76 

A004F2B5AD 2027 102 10051 2890 2 2 49.048,76 

A004F2B5AD 2028 102 10051 2890 2 2 49.048,76 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 

corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali. 

 

A004F2B5AD 2029 102 10051 2890 2 2 49.048,76 

A004F2B5AD 2030 102 10051 2890 2 2 49.048,76 

A004F2B5AD 2031 102 10051 2890 2 2 49.048,76 

A004F2B5AD 2032 102 10051 2890 2 2 49.048,76 

A004F2B5AD 2033 102 10051 2890 2 2 49.048,76 

A004F2B5AD 2034 102 10051 2890 2 2 49.048,76 

A004F2B5AD 2035 102 10051 2890 2 2 49.048,76 

A004F2B5AD 2036 102 10051 2890 2 2 49.048,76 

A004F2B5AD 2037 102 10051 2890 2 2 49.048,76 

A004F2B5AD 2038 102 10051 2890 2 2 49.048,76 

A004F2B5AD 2039 102 10051 2890 2 2 49.048,76 

A004F2B5AD 2040 102 10051 2890 2 2 49.048,76 

A004F2B5AD 2041 102 10051 2890 2 2 49.048,76 

A004F2B5AD 2042 102 10051 2890 2 2 49.048,76 

A004F2B5AD 2043 102 10051 2890 2 2 49.048,76 

A004F2B5AD 2024 103 10051 2890 2 2 5.449,86 

A004F2B5AD 2025 103 10051 2890 2 2 5.449,86 

A004F2B5AD 2026 103 10051 2890 2 2 5.449,86 

A004F2B5AD 2027 103 10051 2890 2 2 5.449,86 

A004F2B5AD 2028 103 10051 2890 2 2 5.449,86 

A004F2B5AD 2029 103 10051 2890 2 2 5.449,86 

A004F2B5AD 2030 103 10051 2890 2 2 5.449,86 

A004F2B5AD 2031 103 10051 2890 2 2 5.449,86 

A004F2B5AD 2032 103 10051 2890 2 2 5.449,86 

A004F2B5AD 2033 103 10051 2890 2 2 5.449,86 

A004F2B5AD 2034 103 10051 2890 2 2 5.449,86 

A004F2B5AD 2035 103 10051 2890 2 2 5.449,86 

A004F2B5AD 2036 103 10051 2890 2 2 5.449,86 

A004F2B5AD 2037 103 10051 2890 2 2 5.449,86 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 

corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali. 

 

A004F2B5AD 2038 103 10051 2890 2 2 5.449,86 

A004F2B5AD 2039 103 10051 2890 2 2 5.449,86 

A004F2B5AD 2040 103 10051 2890 2 2 5.449,86 

A004F2B5AD 2041 103 10051 2890 2 2 5.449,86 

A004F2B5AD 2042 103 10051 2890 2 2 5.449,86 

A004F2B5AD 2043 103 10051 2890 2 2 5.449,86 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

- DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

- DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti 
somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 
cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come da tabella sopra indicata; 
 

- DI PROCEDERE alle future liquidazioni della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della Legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

- DI RICHIEDERE alla ditta sopra incaricata, la fattura informatizzata con la dichiarazione di 
applicazione dello split payment alla seguente intestazione: COMUNE DI ROLETTO – via Costa, 1 
– 10060 – ROLETTO – TO – p.Iva 01689990016 – codice univoco dell’ente UFKGEL. 
 

- DI ESPRIMERE in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
TUEL approvato con D.lgs 267/2000; 
 

- DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del 
servizio finanziario. 
 

- DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è il sottoscritto Responsabile del Servizio; 

 
 

     Il Responsabile del servizio 

SCANAVINO Alessandro 
 
 
 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento si attesta la copertura finanziaria della spesa complessiva, ai 
sensi dell’art. 151 comma 4 T.U.E.L. 267, del 18 agosto 2000, nonché del vigente regolamento di contabilità 
 
Roletto, 08/03/2024 
                            Il Responsabile del servizio finanziario 

                                    (Stefania Nota) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 

corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali. 

 

 
 
 
 

Si esprime ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

Roletto, 08/03/2024 
                            Il Responsabile del servizio finanziario 

                                    (Stefania Nota) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONI ALBO PRETORIO 
 

N.         del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune di Roletto per quindici giorni consecutivi dal 13/03/2024 al 
28/03/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art. 32 della legge n. 
69/2009 e ss.mm.ii. 
 

Roletto, li 13/03/2024 Il Responsabile del Servizio 
F.to :SCANAVINO Alessandro 

 

 


